
02/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=862040&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Sudeste de MG

Campus Juiz de Fora

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00008/2020 (SRP)

Às 17:39 horas do dia 13 de agosto de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade

competente, Sr. SEBASTIAO SERGIO DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº

23225000696202097, Pregão nº 00008/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: LIVRO RARO - NACIONAL / IMPORTADO

Descrição Complementar: Livros da área de Engenharias

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1.173 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Referência: R$ 113,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %

Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Item

cancelado

no

julgamento

13/08/2020

15:48:25
-

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado, considerando-se os

princípios da Administração Pública, tendo em vista equívoco na fase de lances já

esclarecido em sistema (via "chat"). Este será republicado em novo pregão,

imediatamente após a finalização deste certame.

Homologado
13/08/2020

17:39:19

SEBASTIAO

SERGIO DE

OLIVEIRA

Item: 2

Descrição: LIVRO RARO - NACIONAL / IMPORTADO

Descrição Complementar: Livros da área de Linguística, Letras e Artes

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1.018 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Referência: R$ 32,6300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %

Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Item

cancelado

no

julgamento

13/08/2020

15:48:41
-

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado, considerando-se os

princípios da Administração Pública, tendo em vista equívoco na fase de lances já

esclarecido em sistema (via "chat"). Este será republicado em novo pregão,

imediatamente após a finalização deste certame.

Homologado
13/08/2020

17:39:35

SEBASTIAO

SERGIO DE

OLIVEIRA

Item: 3

Descrição: LIVRO RARO - NACIONAL / IMPORTADO

Descrição Complementar: Livros da área de Ciências Exatas e Ciências da Terra

Tratamento Diferenciado: -



02/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=862040&tipo=t 2/3

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3.836 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Referência: R$ 104,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %

Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Item

cancelado

no

julgamento

13/08/2020

15:48:52
-

Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado, considerando-se os

princípios da Administração Pública, tendo em vista equívoco na fase de lances já

esclarecido em sistema (via "chat"). Este será republicado em novo pregão,

imediatamente após a finalização deste certame.

Homologado
13/08/2020

17:39:46

SEBASTIAO

SERGIO DE

OLIVEIRA

Item: 4

Descrição: LIVRO RARO - NACIONAL / IMPORTADO

Descrição Complementar: Livros da área das Ciências Humanas

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 975 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Referência: R$ 70,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %

Situação: Homologado

Adjudicado para: MD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de 38,5000 % (valor com desconto: R$

43,0808) e a quantidade de 975 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
13/08/2020

16:21:52
-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MD DISTRIBUIDORA DE LIVROS

LTDA, CNPJ/CPF: 21.069.742/0001-43, Melhor lance: 38,5000 %, Motivo:

Proposta adjudicada para a empresa em tela, tendo sido cumpridas todas as

etapas anteriores, em atendimento às exigências editalícias.

Homologado
13/08/2020

17:39:56

SEBASTIAO

SERGIO DE

OLIVEIRA

Item: 5

Descrição: LIVRO RARO - NACIONAL / IMPORTADO

Descrição Complementar: Livros da área das Ciências Sociais e Aplicadas

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3.479 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Referência: R$ 98,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %

Situação: Homologado

Adjudicado para: HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI , pelo melhor lance de 38,5100 % (valor com desconto: R$

60,7276) e a quantidade de 3.479 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
13/08/2020

16:22:19
-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HELEN PAULA CAITANA DIAS

EIRELI, CNPJ/CPF: 27.448.432/0001-16, Melhor lance: 38,5100 %, Motivo:

Proposta adjudicada para a empresa em tela, tendo sido cumpridas todas as

etapas anteriores, em atendimento às exigências editalícias.

Homologado
13/08/2020

17:40:13

SEBASTIAO

SERGIO DE

OLIVEIRA

Item: 6

Descrição: LIVRO RARO - NACIONAL / IMPORTADO

Descrição Complementar: Livros da área de Ciências Biológicas

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



02/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=862040&tipo=t 3/3

Quantidade: 318 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Referência: R$ 317,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %

Situação: Homologado

Adjudicado para: HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI , pelo melhor lance de 38,5100 % (valor com desconto: R$

195,1570) e a quantidade de 318 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
13/08/2020

16:22:37
-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HELEN PAULA CAITANA DIAS

EIRELI, CNPJ/CPF: 27.448.432/0001-16, Melhor lance: 38,5100 %, Motivo:

Proposta adjudicada para a empresa em tela, tendo sido cumpridas todas as

etapas anteriores, em atendimento às exigências editalícias.

Homologado
13/08/2020

17:40:20

SEBASTIAO

SERGIO DE

OLIVEIRA

Item: 7

Descrição: LIVRO RARO - NACIONAL / IMPORTADO

Descrição Complementar: Livros importados

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 238 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Referência: R$ 1.165,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %

Situação: Homologado

Adjudicado para: M.A. PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE LIVR , pelo melhor lance de 21,0000

% (valor com desconto: R$ 920,9109) e a quantidade de 238 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
13/08/2020

16:23:37
-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: M.A. PONTES EDITORA

DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE LIVR, CNPJ/CPF: 02.237.480/0001-34,

Melhor lance: 21,0000 %, Motivo: Proposta adjudicada para a empresa em tela,

tendo sido cumpridas todas as etapas anteriores, em atendimento às exigências

editalícias.

Homologado
13/08/2020

17:40:32

SEBASTIAO

SERGIO DE

OLIVEIRA

Fim do documento



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 22/2020 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 13 de Agosto de 2020

 Termo_de_Homologao.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 02/09/2020 10:41 ) 
SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL 

TECNOLOGO-FORMACAO

1379852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 22 2020 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 13

 e o código de verificação: /08/2020 d6b590d47f

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

